

سوالیات امتحان کتبی : درس فارسی و نگارش دهم		اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی اداره آموزش و پرورش ناحیه ۶ مشهد مقدس		مهر هنرستان: شماره صندلی :		
نوبت : صبح		نام آموزشگاه : هنرستان کار و دانش ریحانه		پایه : دهم		
نام و نام خانوادگی :				تعداد سوالات : ۱۴		
				پاسخنامه : ندارد نام دبیر : مهناز دائی نژاد		
رشته :		ساعت شروع :		تاریخ امتحان : ۹۷ / ۱۰ /		
		مدت امتحان: ۹۰ دقیقه		تعداد صفحات : ۴ صفحه		
ردیف		سوالات				بارم
بخش اول: فارسی (۱۰ نمره)						
۱- متن زیر را بخوانید و به پرسش ها پاسخ دهید :						
۰/۵	" صاد معلم مابود . آدمی افتاده و صاف . کارش نگار نقشه ی قالی بود و در آن دستی نازک داشت "					
۰/۵	الف ( در کدام جمله متن بالا حذف صورت گرفته است ؟ نوع آن را بنویسید .					
۰/۵	ب) حرف " واو " در این متن چه کاربردی دارد ؟					
۰/۵	پ ) یک کنایه در عبارت بالا بیابید و مفهوم آن را بنویسید .					
۰/۵	ت) یکی از ویژگیهای نثر سهراب سپهری در جملات بالا چیست ؟					
۱	۲ - معنی واژگان مشخص شده را بنویسید. الف) دست معلم از <u>وقب</u> حیوان روان شد . ( ) ب) مرگت چنان زندگی را به <u>سخره</u> گرفت / که مردنی چنان / <u>غبطه</u> ی بزرگ زندگانی شد . ( ) - پ ) گنج تو به <u>بذل</u> کم نیاید .					
۰/۵	۳- در عبارات " به زبان دیگر مگو و به دل دیگر مدار تا گندم نمای جو فروش نباشی به وقت نومیدی امیدوارتر باش و نومیدی را در امید بسته دان و امید را در نومیدی "					
۰/۵	الف) یک کنایه بیابید و معنای آن را بنویسید.					
۰/۵	ب) در این متن بین چه واژه هایی مراعات نظیر وجود دارد؟					
۰/۵	۴- - غلط های املایی را در نوشته ها و سروده های زیر بیابید و درست آن ها را بنویسید. الف) رنج هیچ کس را ضایع مکن و همه کس را به سزا ، حق شناس باش ، خاصه غرابت خویش را .					

بارم	صفحه دوم
۱	<p>ب) شفق ، آینه دار نجابت / و فلق مهرابی / که تو در آن / نماز صبح شهادت گذارده ای .</p> <p>پ) بدان کوش که به هر مهالی از حال و نهاد خویش بنگردی .</p>
۰/۷۵	<p>۵ - سروده ها ونوشته های زیر را به فارسی روان برگردانید.</p> <p>الف) دلا معاش چنان کن که گر بلغزد پای فرشته ات به دو دست دعا نگه دارد</p>
۰/۷۵	<p>ب) دست معلم فرود آمد. لب را به اشارت صورت داد. فک زیرین را پیمود و در آخره بماند. پس بالا رفت چشم را نشاند .</p>
۰/۵	<p>پ) هیچ گودالی چنین رفیع ندیده بودم / در حضيض هم می توان عزیز بود .</p>
۰/۵	<p>۶- چرا نویسنده چنین توصیه ای می کند ؟ " اثر غم وشادی پیش مردمان بر خود پیدا مکن "</p>
۰/۲۵	<p>۷ - در متن " چندان تناوری و بلند / که به هنگام تماشا / کلاه از سر کودک عقل می افتد "</p>
۰/۵	<p>الف) این متن در وصف کیست ؟</p>
۰/۵	<p>ب) مفهوم این متن چیست ؟</p>
۰/۵	<p>پ) یک کنایه و یک اضافه تشبیهی پیدا کنید ؟</p>
۰/۲۵	<p>ت) نقش کلمه " سر " را بنویسید .</p>
۱	<p>۸- بیت بعدی سروده زیر را بنویسید :</p> <p>" تا خار غم عشقت آویخته در دامن  کوته نظری باشد رفتن به بیابان ها "</p>

## الف) باز شناسی (نمره)

۰/۵

۹- چرا متن زیر ذهنی است؟ یک دلیل برای آن بنویسید.  
 خدا گفت: تو سیاهی سیاه چونان مرکب که زیبایی را از آن می نویسند و زیبایی ات را بنویس اگر تو نباشی آب من چیزی کم خواهد داشت خود را از آسمانم دریغ نکن.

۰/۵

۱۰- در هریک از نمونه های زیر از چه شگردی برای نوشتن متن استفاده شده است؟ (گزینه گفته - اگر نویسی - بارش فکری)  
 الف) آیا می توان کنار رودخانه ها توربین آبی گذاشت؟  
 ب) اگر در مدرسه نظم نباشد چه مشکلاتی پیش می آید؟

## ب) سازه های نوشتار (۲ نمره)

۰/۵

۱۱ - شعر زیر را بخوانید سپس درک و دریافت خود را در یک بند بنویسید.  
 غنچه بادل گرفته گفت : زندگی لب ز خنده بستن است / گوشه ای درون خود نشستن است / گل به خنده گفت:  
 زندگی شکفتن است / بازبان سبز راز گفتن است / گفت گوی غنچه و گل از درون باغچه / باهم به گوش می رسد /  
 توچه فکر میکنی؟ / کدام یک درست گفته اند؟ / من فکر میکنم گل به راز زندگی اشاره کرده است / هرچه باشد او گل است / گل یکی دو پیرهن بیشتر ز غنچه پاره کرده است.

۰/۷۵

۱۲- مثل های زیر را بخوانید سپس یکی را انتخاب کنید و آن را گسترش دهید.  
 - الف) بار کج به منزل نمی رسد .  
 ب) در دروازه را می توان بست اما در دهان مردم را نمی توان بست.  
 - پ) عجله کار شیطان است .  
 ت) کار نیکو کردن از پر کردن است

۰/۷۵

۱۳ - حکایت زیر را بخوانید و آن را به زبان ساده باز نویسی کنید.  
 " دو برادر یکی خدمت سلطان کردی و دیگری به سعی بازو نان خوردی . باری توانگر گفت درویش را : چرا خدمت نکنی تا ز مشقت کار کردن برهی ؟ گفت : تو چرا کار نکنی تا از مذلت پستی خدمت رهایی یابی ؟

۵

۱۴. یکی از موضوعات زیر را انتخاب کنید و با استفاده از شگردهایی که آموخته اید و با رعایت اصول خوش آغازی ، پرورش موضوع و خوش فرجامی و هنجارهای نگارشی متنی تولید کنید .

۱

دشت گل - رودخانه - یک روز سرد زمستانی - مدرسه

۱

ت) رعایت نشانه های نگارشی

ث) املاي واژگان (نداشتن غلط املايي)

موفق باشید " مهنز دائی نژاد "